CONSELHO DELIBERATIVO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GOVERNADOR

JORGE TEIXEIRA- RONDÔNIA- GJTPrevi

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 09h00min, reuniram-se no
auditório da Prefeitura Municipal os membros do Conselho Deliberativo: Elieth Nogueira de
O. Morais, Janiel Pinheiro Damasceno, Ubirajara Soares Silva e Zeni Pinto Antunes,
juntamente com o Presidente do GJTPREVI Sr. Edivaldo de Menezes e o Sr° Douglas
Bulian Consultor financeiro representante da prestadora de serviço INFINITY
CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS L TOA. O Sr. Janiel Damasceno presidente do
Conselho Deliberativo deu abertura a reunião cumprimentando a todos, invocou a proteção
divina, em seguida leu a pauta do dia: deliberação .sobre Relatório do 2° Trimestre de
investimento 2023 para cumprimento da normativas em vigor. O Presidente do Conselho
passou a palavra ao Sr. Douglas Bulian, consultor financeiro que, cumprimentando a todos
presentes, esclareceu a necessidade de deliberação do relatório trimestral bem como
atendimento a portaria 1.467/2022, com o auxílio de projeção de tela, explicou a
necessidade da meta atuarial e como é calculada, em seguida explanou sobre os principais
pontos econômico de maior impacto na economia ocorrido no trimestre e como eles
influenciaram no desempenho da carteira do GJTPREVI, o relatório trimestral apontou que
no trimestre a carteira rentabilizou 3,80% e a meta atuarial a ser perseguida foi de 1,93%, o
GJTPREVI atingiu 196,35% da meta atuarial, em valor monetário o retorno acumulado
somou R$ 1.000.115,81 (hum milhão, cento e quinze reais e oitenta e um centavos). O PL
do GJTPREVI acumulado até o final do 2° trimestre de 2023 é de R$27.558.432,85 (vinte e
sete milhões, quinhentos e cinquente e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e oitenta e
cinco centavos). O Consultor parabenizou a atuação do comitê de investimento no qual
apresentou as movimentações feitas no trimestre com objetivo de buscar a melhor
estratégia para alcançar a meta atuarial. O Presidente do GJTPREVI agradeceu a
participação dos Membros do Comitê de Investimentos, que não tem medido esforços para
que em conjunto busquem o melho caminho para alcançar a tão sonhada Meta Atuarial,
lembrando também do apoio que o GJTPREVI tem tido por parte do Conselho Deliberativo -
CODEL. Após breves relatos por parte dos conselheiros presentes, o conselheiro Ubirajara
perguntou sobre os cenários futuros, que foi seguido pelas conselheiras Elieth e Zeni,
reforçando sobre qual estratégia a ser adotada para os próximos trimestres. Douglas
informou quem a Carteira do GJTPREVI está bem diversificada e segura, mais lembrou que
a partir do início do mês de agosto, quando o COPOM se reunirá, as expectativas são
grandes por parte do mercado com relação à redudução da Taxa Selic, que se tratando de
mercado brasileiro tudo pode acontecer, mais reforçou que a euforia do mercado é que a
Taxa seja reduzida em pelos menos 0,50%. O senhor Janiel tomando como base a fala do
Consultor Dougla sobre o mercado, comentou sobre o que poderia ser feito para se preparar
para as possíveis mudanças e, foi informado pelo Sr. Edivaldo - Gestor de 'investimentos,
que já está sendo elaborado por ele uma solicitação de Estudo Técnico que, posteriormente
será levado ao conhecimento do Comitê de Investimentos, para em sequida solicitar da
lnfinity Consultoria tal Estudo. Por fim passou a palavra a Sr. Janiel Damasceno Presidente
do Conselho que abriu espaço para sanar dúvidas, após corrido prazo perguntou se havia

Avenida Pedras Brancas, 939 - Centro - Governador Jorge Teixeira/RO

CEP. 76898-000 ~ ~

\'\r't

CONSELHO DELIBERATIVO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE GOVERNADOR

JORGE TEIXEIRA- RONDÔNIA - GJTPrevi

algo mais a ser tratado, não havendo manifestação, agradeceu a presença de todos,
encerrando a reunião as 10h30min. após lida a Ata e com as devidas observações, será
assinada pelos participantes presentes e publicada em portal eletrônico específico
disponível na internet e devidamente arquivado.

Membros Presentes:

Janiel Pinheiro Damasceno - Presidente do CODEL --.~~~~~~'---

Elieth Nogueira de O. Morais - Membro do CO~

Ubirajara Soares Silva - Membro do CODEL ---F---PJJ-~CLL...;f.-..Y..-___,,-----,~'-""--~-..:=:::i.-

Avenida Pedras Brancas, 939 •Centro• Governador Jorge Teixeira/RO
CEP. 76898-000